heredes quondam domini Valterii de Flaono, ab altera heredes quondam Reginaldi de Cuiono, ab altera heredes 
quondam Jacopi de Cuiono, ab altera Jacopus dictus Zaius de Tremeno. Item 

21. medietatem unius possessionis iacentis in dicta contrata cuius totale possessio tales sunt confines: ab una parte 
possidet Canonus a platea de Cortaça, ab heredibus quondam domini Valterii suprascripti, ab altera heredes 
quondam Armani de Cuiono et ab altera Ancius dictus a Fait de Mezo Corone. Item 

22. unam possessionem iacentem ad Abiheleam cuius tales sunt confines: a duabus partibus sunt vie publice, ab altera 
Laçarus et heredes quondam Jacopi. Item 

23. unum molendinum positum apud dictam possessionem et infra dictos confines. Item  
24. unam possessionem iacentem in dicta contrata cuius tales sunt confines: ab una parte est via publica, ab altera 

heredes quondam domini Valmarii, ab altera dominus Randaldus de Fovogna. Item 
25. unam peciam terre aratorie et veneate iacentem in dictam contratam cuius talles sunt confines: ab tribus partibus 

sunt bona Reverendis patris domini episcopi suprascripti, ab altera est via publica. Item 
26. unam domum cum uno torcular iacentem in dicta contrata cuius talles sunt confines: ab una parte est via publica et 

ab altera sunt suprascripti dominus Simon et fratres. Item 
27. unam domum iacentem in dictam contratam cuius tales sunt confines: ab una parte sunt bona domini regis, ab altera 

est via publica et ab altera sunt dicti dominus Simon et fratres. Item 
28. medietatem unius mansa iacentem in dicta contrata cuius totales tales sunt confines: ab una parte dicti heredes 

quondam Zafani de Zenbra, ab altera est rivum, ab altera est via publica etab altera sunt bona reverendi patris 
domini episcopi suprascripti. Item  

29. unam possessionem cum domibus, terris aratoriis, vineatis et gregivis et buschivis et cum uno molendino iacente in 
dicta contrata cuius talles sunt confines: ab una parte est via publica, ab altera est comune et ab altera est rivus. 
Item 

30. unum molendinum iacentem in rivo Cortaçe cuius talles sunt confines: ab una parte est via publica, ab altera est 
Armanus de Cortaça. Item 

31. totam decimam quam habent in Cortaça. Item 
32. unam peciam terre vineate iacentem a Praypuhe cuius talles sunt confines: ab una parte est via publica, ab altera 

Zufredus de Zoculo, ab altera Moriçarius de Bulçano. 
Item dixit et protestatus fuit pro se et dictis fratribus suis se plura nescire et si plura inveniet quod citius potuit eodem 
reverendo patre episcopo suprascripto dabit in scriptis rogatis me notario ut de omnibus et singulis suprascriptis publice 
facere instrumentum. 
Notaio, (si ricava dal segno del tabellione): Henricus de Thono”. 
Archivio Thun di castel Bragher IX, 12, 40. 
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 Un dato che si evince dai documenti è la scomparsa di ogni abitante di castel Ton-Novesino 
estraneo alla famiglia de Tono-Thun e quasi tutti quelli della villa di Novesino tra il 1424 e il 1452. 
Addirittura, la decima e la regola della villa di Novesino vennero meno e quindi, con comprensibile 
grande ritardo, cancellate dall’elenco dei feudi a partire dall’investitura del 1554. Non diventa 
difficile immaginare che a monte di tutto ciò v’era stata la peste, soprattutto quella che tra il 1427 e 
1430 desolò in particolare la sponda sinistra del Noce, e di nuovo tra il 1448 e il 1452. Stando ai 
riscontri documentati, quella del 1427-1430 sembra essere stata anche più devastante di quelle del 
secolo precedente, almeno in questa zona della Val di Non. Nessuna notizia riguardante la pieve di 
Ton ci è in realtà giunta al proposito, ma i villaggi viciniori - Taio, Dardine, Mollaro, Vervò - furono 
ridotti ai minimi termini: a Tuenetto si salvò una sola donna, a Malgolo di Torra nessuno cosicché 
scomparve dalla faccia della terra. Osservando la tavola genealogica si vede come la famiglia de Tono 
si sia ridotta a pochi individui nel terzo quarto del Quattrocento: l’impressione è che anch’essa sia 
stata falcidiata dalla peste. Ci avrebbe pensato Antonio II, detto appunto “il potente” (nc. 1455-
v.1523-q1524), a ripopolare i numerosi castelli di famiglia562. 
 Ad approfittare del vuoto così creatosi fu Erasmo I de Tono (nc1390-q1451); i seguenti tre 
rogiti effettuati tra il 1430 e il 1433 testimoniano la sua volontà di unificare il più possibile sotto di 
sé il castello e le terre circostanti, cosa che lo indicano quale promotore della prima ricostruzione. 
1. 06/06/1430. In Christi nomine amen. Anno domini millesimo quadrigentesimo trigesimo inditione 

octava die martis mensis Junii in castro Toni in stupa a fornelo heredum quondam nobilis et 
egregi viri domini Vigillii de Tono presentibus nobile et egregio juvene dòmino Michaele 
quondam nobilis et egregii viri domini Herasmi de Tono, ser Baldesario quondam ser Federici 
de Molario, Polino quondam ser Francisci dicti Butaluxii de Vervuo, Nicholao quondam ser 
Petri, Odorico quondam Tortoni, hiis duobus de Toxio, et Johanne fillio Nicholai naturalis 
quondam ser Philipini de Vigo testibus rogatis et specialiter convocatis ad hoc et alliis. 
Ibique nobiles et egregii juvenes viri domini Herasmi et Gulelmi fratres filii ac heredes 
suprascripti domini Vigillii de Tono permutano feudo per feudo e allodio per allodio con i fratelli 
domini Antonio e Sigismondo fu dòmino Simeone de castro Toni, abitanti a castel Bragher, tutta 
la loro parte di castel Bragher, la loro parte di un bosco situato presso castel Bragher, un terreno 
incolto situato presso castel Bragher in località “al Gadim”, un terreno prativo situato presso castel 
Bragher in località “a la Fontana” e un terreno incolto situato nel territorio di Coredo in località 
“a Selgestrine”, et hoc nominatim pro una altera parte unius castri Toni non coperta posita et 
jacente in castro Toni cum omnibus iuribus spectantibus dicte parte cum parte sua turis apud 
dominum Vigillium a duabus partibus apud comunem dicti castri foris et forte sunt alii confines. 
Item etiam pro uno mansso posito in villa de Novesino cum omnibus iuribus dicti manssus sibi 
spectantibus et pertinentibus. Item unam domus muriis et de lignamine edificatam cum ante 
viridario et cum arboribus fructiferis et non insimul se tenentibus, positam in villa de Novesino 
ubi dicitur al plazo apud heredes quondam domini Herasmi de Tono a duabus partibus, apud 
viam comunis a tribus partibus, apud predictos permutatores, apud heredes ser Silvestri de 
Novesino, apud plazolum comunis. Item per un terreno prativo situato nel territorio di Novesino 
in località “al Prato de Mezo” presso la via comune, gli eredi del fu dòmino Erasmo, i soprascritti 

562 Antonio, secondo con tal nome tra i Thun, trascorse gran parte della sua vita, è il caso di dirlo, arroccato nella Rocca 
di Samoclevo strozzinando i solandri. Evidentemente non aveva molti svaghi: l’aggettivo “il potente”, che non so da dove 
sia saltato fuori, fu a fronte dei 18 figli legittimi, 13 maschi e 5 femmine. Ma che dire della sua seconda moglie, Genoveffa 
Wolkenstein-Rodenegg, che ne partorì 14 tra il 1485 e il 1508? 
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permutatori, gli eredi del fu Simeone fu ser Pietro da Toss, i beni di san Martino, la via comune. 
Inoltre per un terreno prativo con alberi, da frutto e non, e di un terreno arativo situati nel territorio 
di Novesino in località “ala Belvesina” confinante con i soprascritti fratelli domini Erasmo e 
Guglielmo, la via. Inoltre per un “roncado” situato in località al dosso presso i soprascritti domini, 
il comune di Novesino. Inoltre per un altro terreno prativo situato nelle dette pertinenze (di 
Novesino) in località “Ciaminada” presso i soprascritti fratelli domini Erasmo e Guglielmo, gli 
eredi di ser Silvestro soprascritto, con l'aggiunta di un conguaglio di 200 ducati d’oro. Notaio: 
Simone natus dal fu ser Federico Ballestreri di Tres563.